



VALSTYBINĖ MOKESČIŲ INSPEKCIJA PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJOS

2020-02- Nr. (18.2-31-2 E) RM-

DĖL TEISĖS AKTŲ, REGLAMENTUOJANČIŲ AKCIZAIS APMOKESTINAMŲ PREKIŲ APSKAITĄ

Informuojame, kad 2020 m. vasario 10 d. priimti **2020 m. kovo 1 d.** įsigaliosiantys toliau nurodyti Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko įsakymai:

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko įsakymas Nr. [VA-9](#) „Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2005 m. vasario 3 d. įsakymo Nr. VA-16 „Dėl Akcizais apmokestinamų prekių, kurioms taikomos akcizų lengvatos, apyvartos ataskaitos pateikimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ (toliau – įsakymas Nr. VA-9);

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko įsakymas Nr. [VA-10](#) „Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2011 m. sausio 25 d. įsakymo Nr. VA-16 „Dėl Naftos produktų, bioproduktų, kitų degiųjų skystų produktų ir gamtinių dujų apskaitos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ (toliau – įsakymas Nr. VA-10);

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko įsakymas Nr. [VA-11](#) „Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2009 m. rugpjūčio 7 d. įsakymo Nr. VA-56 „Dėl Kuro objektų ir naftos produktų apskaitos priemonių registravimo“ pakeitimo“ (toliau – įsakymas Nr. VA-11).

Pagrindiniai teisės aktų pakeitimai:

Įsakymu Nr. VA-9 panaikintas reikalavimas teikti Akcizais apmokestinamų prekių, kurioms taikomos akcizų lengvatos, apyvartos ataskaitą (FR0801 forma), tačiau mokesčių mokėtojai įpareigojami atitinkamus **duomenis apie akcizais apmokestinamas prekes, kurios apmokestinamos lengvatiniu akcizų tarifu arba atleidžiamos nuo akcizų** (apie jų įsigijimą Lietuvos Respublikoje ir / arba iš kitų Europos Sąjungos valstybių narių; importavimą iš trečiųjų šalių; pagaminimą Lietuvos Respublikoje; tiekimą ir / ar panaudojimą, kai prekės patiekiamos ir / ar panaudojamos kaip nustato akcizų lengvatų taikymo sąlygos; išpilstymą į mažmeninei prekybai skirtą pakuotę ar buitinius dujų balionus; tiekimą ir / ar panaudojimą, kai prekės patiekiamos ir / ar panaudojamos kitaip negu nustato akcizų lengvatos taikymo sąlygos; praradimą Lietuvos Respublikoje, kai atsiranda prievolė mokėti akcizus; kiekio trūkumą, neviršijantį Lietuvos Respublikos teisės aktuose nustatytų leistinų natūralios netekties normų, ir / ar perteklių, nustatytus inventorizacijos metu; likutį ataskaitinio laikotarpio pabaigoje) **teikti Valstybinės mokesčių inspekcijos akcizų informacinėje sistemoje** (toliau – AIS).

Įsakymu Nr. VA-10 panaikintas reikalavimas dienos pabaigoje spausdinti apskaitos žurnalų¹ duomenis, jeigu jie dienos pabaigoje patvirtinami ūkio subjekto vadovo ar jo įgalioto darbuotojo (arba atitinkamai ūkininko ar kito fizinio asmens), atsakingo už naftos produktų, bioproduktų, kitų degiųjų skystų produktų ar suslėgtų gamtinių dujų priėmimą, išdavimą ir saugojimą elektroniniu parašu (tam tikrai atvejais ir produktus priėmusio asmens elektroniniu parašu) ir yra užtikrinamas duomenų tikrumas ir nepakeičiamumas, bei galimybė kontrolinio tikrinimo metu žurnalo duomenis pateikti mokesčių administratoriui. Be to, nustatyta, kokius duomenis asmuo, tiesiogiai tiekiantis naftos produktus, bioproduktus, kitus degiuosius skystus produktus, tačiau neeksploatuojantis kuro objektų, turėtų pateikti Naftos produktų, bioproduktų ir kitų degiųjų skystų produktų operacijų didmeninėje prekyboje ataskaitoje (AKC409 forma).

Įsakymu Nr. VA-10 taip pat panaikintos nuostatos dėl žalio kuro (gazolių, skirtų naudoti žemės ūkio produktų gamybai) ir raudono kuro (šildymui skirto kuro) duomenų teikimo AIS. Minėtos nuostatos perkeltos į Įsakymą Nr. VA-9.

Įsakymu Nr. VA-11 **panaikinama apskaitos žurnalų**, nurodytų Naftos produktų, bioproduktų, kitų degiųjų skystų produktų ir gamtinių dujų apskaitos taisyklėse, patvirtintose Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2011 m. sausio 25 d. įsakymu Nr. VA-16 „Dėl Naftos produktų, bioproduktų, kitų degiųjų skystų produktų ir gamtinių dujų apskaitos taisyklių patvirtinimo“, **registravimo tvarka**.

Vyresnioji patarėja

Alina Gaudutytė

¹ Žurnalai:

- Kuro talpykloje laikomų naftos produktų, bioproduktų ir kitų degiųjų skystų produktų apskaitos žurnalas;
- Ūkio subjektams, ūkininkams ir kitiems fiziniams asmenims išduotų naftos produktų, bioproduktų ir kitų degiųjų skystų produktų apskaitos žurnalas;
- Naftos produktų, bioproduktų ir kitų degiųjų skystų produktų, tiesiogiai pristatomų gavėjui, apskaitos žurnalas;
- Degalų pardavimo degalinėje apskaitos žurnalas;
- Iš specialaus sandėlio parduotų gazolių, nurodytų Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo 37 straipsnio 3 dalyje, apskaitos žurnalas;
- Gamtinių dujų (SGD), skirtų autotransporto priemonėms, pardavimo degalinėje / pildymo vietoje apskaitos žurnalas.